



To,

Sri T.Sriranga Rao, Chairman
The Electricity Regulatory Commission (ERC),
Government of Telangana,
Hyderabad.

Lr. No.15/ MLC-KNR/2024, Dated:14-10-2024

Dear Sir,

Sub: Recommendation for Enhancement of Subsidized Electricity
from 10 HP to 20-25 HP under Category IV for Powerlooms
in Handloom sector – Reg.

< < > >

I wish to bring to your kind attention to the representation (Copy enclosed), regarding the enhancement of subsidized electricity from 10 HP to 20-25 HP under Category IV to the Powerlooms in Handloom sector, specifically benefiting the Padmasali Community.

In our state of Telangana, the Padmasali Community, predominantly engaged in weaving and handloom-powerloom work, and facing severe economic hardships for several decades. With 35,888 handloom powerlooms established in Telangana, including 25,494 in Sirisilla district and 10,394 in other districts, their livelihood is precarious. Unfortunately, 386 handloom/powerloom workers have died due to starvation in Sirisilla, and 30 in other districts, since 1999.

The government's initiatives to revive the handloom industry, including the 10 HP electricity subsidy under Category IV, are commendable. However, this subsidy is insufficient to encourage the industry, and the condition of handloom-powerloom workers remains miserable. In addition to the above, enhancement of subsidized electricity from 10 HP to 20-25 HP will impact on their production cost reduced, we enable them to live a better life.

Therefore, I strongly recommend for considering the enhancement of subsidized electricity to the Powerlooms in Handloom sector from 10 HP to 20-25 HP under Caegory IV, will improve their livelihoods and reduce poverty in the handloom sector.

With high regards.

Yours Sincerely,

(L. RAMANA)

CS
14/10/2024
JD(707) JD(CA)
9
13/10/2024

తేది:

శ్రీయుత గౌరవనీయులైన విద్యుత్ నియంత్రణ కమీషన్,
హైదరాబాద్ గారికి

విషయం :- ప్రస్తుతం విద్యుత్ టారిఫ్ కుటీర పరిశ్రమలో చేనేత పవర్లూంల 4వ కేటగిరిలో
10 హెచ్.పి.ల నుండి 20-25 హెచ్.పి.ల వరకు పెంచుట గురించి.

అయ్యా,

మా మనవి ఏమనగా, మేము సిరిసిల్లా పద్మశాలి కులమునకు చెందిన వారు తెలంగాణలో యున్న పద్మశాలియులు 40% మంది ప్రజలు సిరిసిల్లా జిల్లాలో నివసించుచున్నారు. వారి కుల వృత్తి అయిన చేనేత-పవర్లూం రంగంలో పని చేసుకుంటూ, జీవనోపాధి పొందుచున్నారు. సిరిసిల్లా జిల్లాలో 25,494 పవర్లూంలు, మిగతా తెలంగాణ అన్నీ జిల్లాలో కలిసి 10,394 పవర్లూమ్స్ కలవు. మా యొక్క జీవనోపాధి కడు పేదరికంలో నడుస్తున్నది. సిరిసిల్లా పట్టణములో 1999 నుండి ఇప్పటి వరకు 386 మంది చేనేత, పవర్లూం కార్మికులు ఆకలి చావులతో చనిపోయినారు. మరియు ఇతర జిల్లాలో సుమారు 30 మంది వరకు చేనేత-పవర్లూం కార్మికులు చనిపోయినారు. ప్రస్తుతం ప్రభుత్వం విద్యుత్ను 4వ కేటగిరి క్రింద 10 హెచ్.పి.ల వరకు సబ్సిడీ కూడా వర్తింప జేస్తున్నది. కాని ప్రస్తుతం చేనేత-పవర్లూం కార్మికుల పరిస్థితి దయనీయ స్థితిలో ఉన్నది. కనుక వారి యొక్క జీవనోపాధి మెరుగుపర్చుట కొరకై ప్రభుత్వం ప్రయత్నం చేయగా, తెలిసినది ఏమనగా వారికి ప్రస్తుతం ఇస్తున్న సబ్సిడీతో కూడిని 10 హెచ్.పి.ల విద్యుత్ సరిపోవడం లేదు. కనుక సబ్సిడీతో కూడిన విద్యుత్ 4వ కేటగిరి క్రింద 20 - 25 హెచ్.పి.ల వరకు ప్రభుత్వం ఇచ్చినచో, వారి యొక్క జీవనోపాధి మెరుగు పడే అవకాశము కలదు. ప్రస్తుతము ప్రభుత్వ పరిశీలనలో ఉన్నది. కనుక మీరు కూడా సబ్సిడీతో కూడిన విద్యుత్ 20-25 హెచ్.పి.ల వరకు విద్యుత్ సబ్సిడీ అందించ గలరని మా యొక్క మనవి.

* మా యొక్క వ్యాపారం ద్వారా కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలకు నెల ఒక్కంటికి 6,50,00,000/- రూ॥ల వరకు జి.ఎస్.టి. చెల్లిస్తున్నాము.

CATEGORY - IV (UPTO 10 HP)								
S.NO	AREA	NO OF POWERLOOMS	NO OF SERVICES	CONSUMPTION OF UNITS PER MONTH	RATE PER UNIT	AMOUNT IN RS.	GOVT SUBSIDY (50%)	GOVT SUBSIDY (100%)
1	RAJANNA SIRCILLA	25,494	4,800	24,69,013	4.00	98,76,052.00	49,38,026.00	98,76,052.00
2	OTHER DISTRICTS	10,094	1,904	9,78,656	4.00	39,14,624.00	19,57,312.00	39,14,624.00
TOTAL TELANGANA STATE		35,588	6,704	34,47,669		1,37,90,676.00	68,95,338.00	1,37,90,676.00

IN TELANGANA STATE 35,588 POWER LOOMS CONSUMTION PER MONTH 100% BILLING OF IV CATEGORY BILL AMOUNT: RS. 1,37,90,676-00